
 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

Của Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Lô IN3-10*, 

Khu Đô thị, Công nghiệp và Dịch vụ VSIP Hải Phòng, thuộc 

 Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, xã Lập Lễ, 

huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

   

 

Hải Phòng, tháng 8 năm 2024 

 

CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ ĐỘT DẬP MOCHIZUKI VIỆT NAM 

============== 
 





BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                               1 
[...]
- Các máy móc, thiết bị phải được vận hành theo đúng quy trình, hướng dẫn kỹ 

thuật và tắt máy khi không làm việc. Thường xuyên vệ sinh, định kỳ bảo dưỡng các 

phương tiện, máy móc, thiết bị, khắc phục ngay khi phát hiện sự cố; bố trí khu vực thông 

thoáng để đặt máy phát điện dự phòng. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân vận hành sản xuất; ưu tiên sử 

dụng các loại dầu bôi trơn, dầu gia công, dầu nhiên liệu thân thiện hơn với môi trường 

và sức khoẻ người lao động.  

- Công ty duy trì hai ca làm việc, 26 ngày/tháng, bố trí việc làm hợp lý cho công 

nhân làm việc trong nhà xưởng phù hợp với sức khỏe và tay nghề của công nhân. Tổ 

chức khám sức khỏe và du lịch nghỉ dưỡng định kỳ hàng năm. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Tiếp tục duy trì các biện pháp 

đang thực hiện. Do mở rộng nhà xưởng, nên công ty sẽ bổ sung hệ thống điều hòa, quạt 

thông gió, hút mùi ở xưởng mới như sau: 

Bảng 4.42. Danh mục bổ sung hệ thông gió, điều hoà, hút khói của dự án giai đoạn sau 

hoàn thành xây dựng dự án 

Ví trị 

Hệ thống quạt 

thông gió 

Hệ thống điều  

hoà không khí 

Hệ thống hút  

khói chữa cháy 

Số lượng 

(chiếc) 

Tổng  

công suất 

(m3/giờ) 

Số lượng 

(chiếc) 

Tổng  

công suất 

(BTU/giờ) 

Số lượng 

(chiếc) 

Tổng  

công suất 

(m3/giờ) 

Khu vực sản xuất mở 

rộng (xưởng 2) 
1 8 500 5 200 000 1 60 000 

Khu vực kho chứa -3 1 2 500 1 200 000 1 63.200 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 107 

Ví trị 

Hệ thống quạt 

thông gió 

Hệ thống điều  

hoà không khí 

Hệ thống hút  

khói chữa cháy 

Số lượng 

(chiếc) 

Tổng  

công suất 

(m3/giờ) 

Số lượng 

(chiếc) 

Tổng  

công suất 

(BTU/giờ) 

Số lượng 

(chiếc) 

Tổng  

công suất 

(m3/giờ) 

Kho khuôn đúc-2 và kho 

sản phẩm hoàn thiện 
1 5 000 1 200 000 - - 

Nhà vệ sinh  1 1 000 - - - - 

Khu kho phụ trợ 1 9 800 - - - - 

* Biện pháp giảm thiểu mùi từ hoạt động đun nấu 

 Giai đoạn hiện tại:  Hiện tại, công ty có khu nhà bếp, khu nhà ăn. Công ty có bố 

trí ăn ca, tuy nhiên suất ăn được cung cấp từ đơn vị bên ngoài nên chưa phát sinh mùi từ 

hoạt động đun nấu. Khu bếp và nhà ăn thường xuyên được vệ sinh, quét dọn. Chất thải phát 

sinh phải được phân loại, thu gom hàng ngày vào trong các thùng chứa tại khu tập kết. Tại 

khu vực bếp ăn đã lắp đặt hệ thống thông gió, hút mùi, đảm bảo không gây ảnh hưởng cho 

người đứng nấu và khu vực xung quanh. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Dự kiến tổ chức nấu ăn cho 120 suất 

ăn/ngày. Hoạt động nấu ăn đươc triển khai tại khu nhà bếp hiện tại. Tiếp tục duy trì các biện 

pháp đang thực hiện. 

* Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng 

 Giai đoạn hiện tại:  Nhiên liệu sử dụng cho máy phát điện ưu tiên sử dụng 

nhiên liệu sinh học, hoặc nhiên liệu DO có hàm lượng lưu huỳnh nhỏ. Định kỳ bảo 

dưỡng máy phát điện theo đúng quy định của nhà cung cấp. Hạn chế thời gian hoạt động 

của máy phát điện dự phòng khi không cần thiết.  

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Không bổ sung máy mới, tiếp 

tục duy trì các biện pháp đang thực hiện. 

b. Giảm thiểu tác động xấu do nước thải 

Nước thải phát sinh tại dự án bao gồm nước thải sinh hoạt từ hoạt động của các 

cán bộ, công nhân viên trong nhà máy; nước thải lẫn dầu từ máy nén khí; nước rửa sản 

phẩm có lẫn dầu, cặn kim loại. Tuy nhiên, nước thải từ rửa sản phẩm và nước thải từ 

máy nén khí được thu gom, quản lý như chất thải nguy hại. Do vậy, Dự án chỉ xả nước 

thải sinh hoạt vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN VSIP. 

* Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt 

 Giai đoạn hiện tại: Sơ đồ thoát nước mưa và nước thải của dự án như sau: 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki 

Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 108 

B

Nhà xưởng chính

Kho 

lưu 

giữ 

chất 

thải

Nhà phụ trợ, bể nước ngầm

Nhà 

bảo 

vệ

Biển tên

Cổng 

chính

Đất dự 

phòng 

phát 

triển

Đ
ư

ờ
n

g
 n

ộ
i 

b
ộ
 c

ủ
a
 K

C
N

Khu đất trống

Khu đất 

trống

Khu đất trống

Khu đất 

trống

Khu vực 

đột dập

Khu vực 

phân loại
Khu vực 

nhà ăn

Khu vực 

thành phẩm

Khu vực 

phế liệu

Khu vực 

vật tư

Khu vực 

khuôn dập

Khu vực 

bảo trì

Khu xuất 

nhập hàng

Khu vực 

vệ sinh

Khu vực 

phòng họp

Khu vực 

đóng gói

Chất thải 

sinh hoạt

Khu 

vực 

sảnh

Khu vực 

phân loại

Khu sản 

phẩm lỗi

Khu vực 

vật tư

Hệ thống xử 

lý nước thải

Nhà 

để 

xe 

ô tô

Cổng phụ

Cổng phụ

Thu gom và thoát nước mưa

Thu gom và thoát nước thải

Nhà để xe máy

 

Hình 4.3. Bản vẽ tổng thể hệ thống thu gom và thoát nước mưa, nước thải của Dự án hiện tại 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 109 

Nước thải sinh hoạt từ bếp ăn được xử lý sơ bộ qua bể tách dầu mỡ; cùng với 

nước thải sinh hoạt từ các bồn cầu vệ sinh, nước thải sinh hoạt khác từ chậu rửa mặt, 

sàn nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại; sau đó được thu gom xử lý tại Hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 5 m3/ngày đêm, và chảy vào hệ thống thoát 

nước thải của KCN VSIP. Nước thải cuối cùng được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCN VSIP để tiếp tục xử lý. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại Dự án 

như sau: 

 

Nước thải sinh hoạt từ 

bồn cầu vệ sinh

Nước thải sinh hoạt từ  

khu bếp, nhà ăn

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Dự án (công suất 

5 m
3
/ngày đêm)

Bể tách mỡ 

(thể tích 2,4 m
3
)

Hố thu gom 

(thể tích 16,5 m
3
)

Hệ thống tuyến ống bằng 

nhựa PVC D140

Bể tự hoại 

(thể tích 8,5 m
3
)

Hệ thống tuyến ống 

bằng 

nhựa PVC D140

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCN VSIP

Hệ thống thu gom nước 

thải chung của KCN 

VSIP

Nước thải sinh hoạt khác từ 

chậu rửa mặt, sàn nhà vệ 

sinh

 

Hình 4.4. Sơ đồ khối hệ thống thu gom và thoát nước thải hiện tại 

Nước thải sinh hoạt từ khu bếp, nhà ăn được thu gom, xử lý tại bể tách mỡ (thể 

tích 2,4 m3), sau đó cùng với nước thải sinh hoạt từ bồn cầu vệ sinh, nước thải sinh hoạt 

khác từ chậu rửa mặt, sàn nhà tắm theo hệ thống tuyến ống bằng nhựa PVC D140 (độ 

dốc i = 1%) chảy vào hố thu gom (thể tích 16,5 m3) và được bơm vào bể tự hoại (thể 

tích 8,5 m3) để xử lý. Toàn bộ nước thải sau xử lý tại bể tự hoại chảy vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Công ty (công suất 5,0 m3/ngày đêm) để tiếp tục được xử lý. 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt yêu cầu (theo hợp đồng) KCN 

VSIP, theo hệ thống tuyến ống bằng nhựa PVC D140 (độ dốc i = 1%) xả vào hệ thống 

thu gom nước thải chung của KCN và cuối cùng được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCN. Tại Công ty chỉ có một điểm xả nước thải vào hệ thống thu gom 

nước thải chung của KCN VSIP (nằm về phía Tây Bắc khu đất của Công ty). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 110 

Hố thu gom có thể tích 16,5 m3 (kích thước xây dựng BxLxH = 2,40 x 3,40 x 3,47 

m), có đáy đổ BTCT mác M200 dày 200 mm, thành xây gạch đặc dày 200 mm, trát vữa 

xi măng mác M100 dày 20 mm chống thấm, nắp bằng BTCT mác M100 dày 50 mm, bên 

trong lắp đặt 02 bơm chìm (công suất 250 W; 6 m3/giờ) để bơm nước thải vào bể tự hoại. 

Các công trình xử lý nước thải hiện bao gồm: 01 bể tách mỡ (thể tích 2,4 m3), 01 

bể tự hoại (thể tích 8,5 m3) và 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung (công suất 5 m3/ngày 

đêm). Các công trình xử lý nước thải này do Công ty TNHH Shimizu Việt Nam là nhà 

thầu thi công, Công ty TNHH So Asia Việt Nam là đơn vị tư vấn thiết kế và giám sát. 

Bể tách mỡ 

* Vị trí và kích thước: Hiện tại, công ty đã xây dựng 01 bể tách mỡ gần khu vực 

nhà ăn. Bể tách mỡ có thể tích là 2,4 m3 (kích thước xây dựng BxLxH = 1,40 x 2,60 x 

2,31 m). 

Nước 

thải vào
Nước 

thải ra

1- Máng thu dầu                 4- Ô lọc rác 

2- Cặn lắng                         5- Cửa thoát nước

3- Váng dầu mỡ                  6- Nắp đậy

2

1

Ngăn 1

4

5

Ngăn 2 Ngăn 3

1 1

5

6

3

 

Hình 4.5. Sơ đồ cấu tạo bể tách mỡ 

* Cấu tạo: Bể tách mỡ có cấu tạo gồm 3 ngăn thông nhau, đáy bể đổ BTCT 

mác M200 dày 200 mm, thành bể xây gạch đặc dày 200 mm, trát vữa xi măng mác M100 

dày 20 mm chống thấm, nắp bể bằng BTCT mác M100 dày 50 mm. 

* Nguyên lý hoạt động: Nước thải chứa dầu mỡ sau khi qua ô lọc rác chảy vào 

ngăn thứ nhất để lắng bớt cặn rắn có trong nước thải. Theo trọng lực, váng dầu mỡ nổi 

lên trên bề mặt sẽ tràn vào máng thu dầu. Nước trong sẽ lần lượt chảy vào ngăn thứ 2 

và ngăn thứ 3 thông qua cửa thoát. Tại đây, váng dầu mỡ còn sót lại trong nước thải sẽ 

được tách vào máng thu dầu của các ngăn này. 

Bể tự hoại 

* Vị trí và kích thước: Hiện tại tại Công ty đã xây dựng 01 bể tự hoại gần khu vực 

hệ thống xử lý nước thải tập trung. Bể tự hoại có thể tích là 8,5 m3 (kích thước xây dựng 

BxLxH = 2,10 x 4,20 x 2,93 m). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 111 

* Cấu tạo: Bể tự hoại gồm 3 ngăn thông nhau, đáy bể đổ BTCT mác M200 dày 

200 mm, thành bể xây gạch đặc dày 200 mm trát vữa xi măng mác M100 dày 20 mm 

chống thấm, nắp bể bằng BTCT mác M200 dày 150 mm. 

Cửa thông khí
Ống thông hơi

Nước thải vào Nước thải ra

Bùn, cặn

Cửa 
thông nước

Cửa 
thông bùn

Ống hút bùn cặn

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3

 

Hình 4.6. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 

* Nguyên lý hoạt động: Nước thải được làm sạch bởi hai quá trình chính lắng cặn 

và lên men. Do tốc độ nước qua bể rất chậm nên quá trình lắng cặn trong ngăn lắng có 

thể xem như quá trình lắng tĩnh. Dưới tác dụng của trọng lực các cặn sẽ lắng dần xuống 

đáy bể. Tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật kị khí. 

Cặn lắng được phân hủy sẽ giảm mùi hôi, chất hữu cơ và thể tích. Tốc độ phân hủy chất 

hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và lượng vi sinh 

vật có mặt trong lớp cặn. Hiệu suất xử lý của bể tự hoại phụ thuộc vào thời gian lưu 

nước thải trong bể, theo nghiên cứu có thể xử lý đạt 10% - 20% đối với các chất hữu cơ 

dễ phân huỷ (BOD) và 40% - 50% đối với các chất rắn lơ lửng (TSS). 

Để tăng hiệu quả xử lý của bể tự hoại, định kỳ 6 tháng/lần, Công ty thuê đơn vị 

có chức năng đến nạo hút bùn cặn và bổ sung thêm chế phẩm vi sinh. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung: Công ty đã xây lắp 01 hệ thống xử lý nước 

thải tập trung có công suất 5 m3/ngày đêm về phía Tây Bắc khu đất của Công ty để xử 

lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh. Hệ thống xử lý nước thải tập trung có 

cấu tạo, nguyên lý hoạt động, chế độ vận hành và các máy móc thiết bị lắp đặt như sau: 

Cấu tạo hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 5,0m3/ngày đêm: Hệ thống bao 

gồm bể điều hòa, bể thiếu khí, bể hiếu khí, bể lắng, bể lọc, hộp hóa chất khử trùng và bể 

xả thải được tổ hợp trong một thiết bị hợp khối (module) bằng vật liệu nhựa FRP, hình 

trụ có kích thước BxLxH = 2,0 x 5,4 x 2,0 m. Ngoài ra, còn có bồn Methanol/ Ethanol, 

bồn Polytetsu/ PAC & NaOH đặt bên ngoài bằng vật liệu nhựa PE: 

 Nguyên lý hoạt động 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 112 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung áp dụng công nghệ xử lý sinh học liên tục kết 

hợp với hoá lý, dưới tác dụng phân hủy của các hệ vi sinh vật khác nhau (thiếu khí và 

hiếu khí) mà các chất gây ô nhiễm có trong nước thải được xử lý. 

* Bể điều hòa: Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại được bơm sang 

bể điều hòa. Trong bể điều hoà có lắp đặt hệ thống phân phối khí dưới đáy bể để đảo 

trộn nước thải nhằm tránh phân huỷ yếm khí, đồng thời ổn định lưu lượng, các chất ô 

nhiễm, nhiệt độ và độ pH của nước thải. Thời gian lưu nước thải tại bể điều hòa đạt từ 

4 giờ đến 8 giờ, sau đó nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí. 

* Bể thiếu khí: Tại đây, nhờ hai chủng vi sinh vật yếm khí tùy tiện dính bám trên 

các tấm đệm vi sinh là Paracoccus và Acinetobacter, mà quá trình khử Nitrat và quá 

trình Photphoril trong nước thải được diễn ra. 

Quá trình khử Nitrat là quá trình tách oxy khỏi Nitrat dưới tác dụng của hệ vi 

khuẩn Paracoccus để sử dụng cho quá trình oxy hóa các chất hữu cơ, mục đích là chuyển 

Nitrat về dạng Nitơ tự do theo phản ứng:  

4NO3
- + 4H+ + Chữu cơ + Vi khuẩn Paracoccus    5CO2 + 2N2 + 2H2O.  

Trong phản ứng này, các chất hữu cơ có trong nước thải đóng vai trò là nguồn 

cung cấp năng lượng cho các vi sinh vật. Do vậy, cần bổ sung thêm các chất hữu cơ để 

đảm bảo phản ứng luôn được diễn ra. Dự án sử dụng Methanol (CH3OH) hoặc Ethanol 

(C2H5OH) để bổ sung vào bể thiếu khí qua hệ thống bơm định lượng. Ngoài ra, trong bể 

thiếu khí có lắp đặt hệ thống phân phối khí dưới đáy bể để tăng hiệu quả xử lý sinh học. 

Quá trình Photphoril là quá trình chuyển hóa các hợp chất Photpho hữu cơ. Các 

hợp chất hữu cơ chứa Photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các 

hợp chất mới không chứa Photpho và các hợp chất có chứa Photpho nhưng dễ phân hủy 

đối với chủng vi khuẩn hiếu khí. 

* Bể hiếu khí: Bao gồm 02 ngăn, tại đây nhờ các chủng vi sinh vật hiếu khí dính 

bám trên các giá thể lơ lửng chuyển động (MBBR) sẽ sử dụng các chất hữu cơ (Chữu cơ) 

và các chất dinh dưỡng (N, P) có trong nước thải để tổng hợp thành các tế bào mới. 

Cùng với quá trình tổng hợp tế bào mới, sẽ tồn tại quá trình phân hủy nội sinh (các tế 

bào vi sinh vật già sẽ tự phân hủy). 

Chữu cơ + O2 + NH3 + Vi khuẩn hiếu khí   C5H7O2N (Tế bào vi sinh mới) + CO2 

+ H2O + Năng lượng 

C5H7O2N (Tế bào vi sinh già) + O2    CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng 

Tuy nhiên, quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế vì vậy số lượng tế 

bào mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy, đây chính là nguyên nhân tạo thành 

bùn dư và lượng bùn dư này sẽ được nạo hút định kỳ. Đồng thời, nhờ sự có mặt của hai 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 113 

chủng vi sinh vật hiếu khí là Nitrosomonas và Nitrobacter, mà Amoni (NH4
-) có trong 

nước thải được chuyển hóa thành Nitrat (NO3
-). 

NH4
+  + O2  +  Vi khuẩn Nitrosomonas    NO2

- + 2H+ + H2O 

2NO2
-  + O2  + Vi khuẩn Nitrobacter    2NO3

- 

Trong bể hiếu khí có lắp đặt hệ thống phân phối khí dưới đáy bể và các giá thể 

MBBR. Đồng thời, để tăng hiệu quả lắng bùn và hỗ trợ xử lý Photpho trong nước thải, 

tiến hành bổ sung hóa chất keo tụ (Polytetsu hoặc PAC) vào bể hiếu khí thông qua hệ 

thống bơm định lượng. Tuy nhiên, việc bơm bổ sung Polytetsu hoặc PAC vào bể hiếu 

khí có thể làm ảnh hưởng đến khả năng phát triển của vi sinh vật, do vậy phải đặc biệt 

lưu ý đến việc điều chỉnh bơm định lượng theo đúng hướng dẫn vận hành. Ngoài ra, quá 

trình khử Amoni sẽ làm giảm độ pH của nước thải nên chất trung hoà (NaOH) được bổ 

sung cùng với Polytetsu hoặc PAC vào bể hiếu khí để đảm bảo độ pH của nước thải 

thích hợp cho vi sinh vật hoạt động. 

Như vậy, nước thải sau khi qua bể thiếu khí và bể hiếu khí mà các chất hữu cơ 

(BOD) và các chất dinh dưỡng (N; P) có trong nước thải được xử lý (hiệu quả xử lý có 

thể đạt đến 85% - 90%). Thời gian lưu nước tại bể hiếu khí và thiếu khí đạt 6 giờ đến 10 

giờ, sau đó nước thải được bơm sang bể lắng. 

* Bể lắng: Nước thải tại bể lắng được di chuyển theo chiều từ dưới lên trên, các 

chất rắn lơ lửng trong nước thải sẽ theo trọng lực lắng xuống đáy bể tạo thành bùn. Đáy 

bể lắng được đánh dốc để bùn có thể tự di chuyển vào phễu thu. Bùn được bơm hồi lại 

bể điều hoà để làm môi trường phát triển cho vi sinh vật trong các bể thiếu khí và hiếu 

khí. Nước trong bên trên mặt bể lắng sẽ chảy vào bể lọc. 

* Bể lọc: Tại đây, nước thải sẽ đi qua lớp vật liệu lọc (là các hạt giá thể bằng 

nhựa HDPE) theo chiều từ trên xuống dưới. Các chất rắn lơ lửng có trong nước thải sẽ 

được giữ lại trên bề mặt vật liệu lọc, phần nước trong sẽ chảy vào hộp hóa chất khử 

trùng. Để làm sạch lớp vật liệu lọc tiến hành rửa ngược định kỳ bằng cách sục khí nén, 

nước thải từ quá trình rửa ngược được bơm hồi lại bể điều hoà để xử lý. 

* Hộp hóa chất khử trùng: Tại đây, nước thải được khử trùng bằng viên nén 

Chlorinne (TCCA). Quá trình diệt vi khuẩn xảy ra qua 2 giai đoạn, đầu tiên chất khử 

trùng khuếch tán xuyên qua lớp vỏ tế bào vi sinh, sau đó phản ứng với lớp men bên 

trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến sự diệt vong của tế bào.  

* Bể xả thải: Nước thải sau khi qua hộp hóa chất khử trùng sẽ chảy vào bể xả 

thải, và cuối cùng xả vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN VSIP. 

 Chế độ vận hành 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 5,0 m3/ngày đêm được vận hành 

liên tục 24/24 giờ. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 114 

- Định kỳ 03 tháng/lần, tiến hành kiểm tra mức bùn dư tại bể điều hoà, bể lắng 

và thuê đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển, xử lý. 

 Các bể chứa, máy móc, thiết bị lắp đặt 

Bảng 4.43. Kích thước các bể của hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện tại 

STT Tên bể/ bồn Kích thước Thể tích 

1 Bể điều hoà 

BxLxH =  

2,0 x 5,4 x 2,0 m 

3,752 m3 

2 Bể thiếu khí 2,720 m3 

3 Bể hiếu khí (02 ngăn) 
1,640 m3 

3,260 m3 

4 Bể lắng 1,500 m3 

5 Bể lọc 0,710 m3 

6 Bể xả thải 0,500 m3 

7 Hộp hóa chất khử trùng - 

8 Bồn Methanol/ Ethanol - 100 lít 

9 Bồn Polytetsu / PAC & NaOH - 100 lít 

Bảng 4.44. Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện tại 

TT Máy móc, thiết bị Số lượng (bộ) Thông tin kỹ thuật 

1 Bơm nước thải vào bể điều hoà 02 250 W; 6 m3/giờ 

2 
Máy thổi khí (cấp khí vào bể điều hoà, 

bể thiếu khí, bể hiếu khí) 
01 186 W; 15 m3/giờ 

3 
Máy thổi khí (cấp khí vào bể lọc để rửa 

ngược vật liệu lọc) 
01 186 W; 15 m3/giờ 

4 Bơm định lượng Methanol hoặc Ethanol 01 22 W; 270 ml/phút 

5 
Bơm định lượng Polytetsu hoặc PAC và 

NaOH 
01 22 W; 270 ml/phút 

6 Tủ điều khiển trung tâm 01 220/380V – 50 Hz 

Các máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung được lắp đặt theo bộ. 

Mỗi bộ gồm có 02 thiết bị hoạt động luân phiên và được điều khiển tự động bằng hệ thống 

rơ le thời gian. Khi một trong hai thiết bị gặp sự cố, người vận hành hệ thống sẽ chuyển 

chế độ vận hành tự động sang chế độ vận hành thủ công bằng công tắc được đặt trong tủ 

điều khiển trung tâm và tiến hành khắc phục sự cố. 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 115 

Nước thải từ sinh hoạt 

(lưu lượng 4,6 m3/ngày đêm)

Nước thải từ nhà ăn 

(lưu lượng 1,2 m3/ngày đêm)

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí MBBR 

(02 ngăn)

Hệ thống thu gom nước 

thải tập trung của KCN

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung (công 

suất 5,0 m3/ngày đêm)

Bể thiếu khí

Bể lắng

Bể lọc

Bể tự hoại 

(thể tích 8,5 m
3
)

Bể tách mỡ 

(thể tích 2,4 m
3
)

Hố thu gom 

(thể tích 16,5 m3)

Nước thải từ nhà vệ sinh 

(lưu lượng 3,4 m3/ngày đêm)

Bồn Polytetsu/ PAC & 
NaOH

Máy thổi khí

Bồn Methanol/ Ethanol

Bùn dư
Đơn vị có 

chức năng thu 

gom, xử lý

Tuần 

hoàn

bùn

Máy thổi khí

Song chắn rác

Hộp hoá chất khử trùng

Nước 

rửa 

ngược

Bể xả thải

Tuần hoàn nước

Đơn vị có chức năng 

thu gom, xử lý

Bùn dư

Máy thổi khí

Máy thổi khí

Viên nén TCCA

 

Hình 4.7. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của Dự án hiện tại 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 116 

 Chất lượng nước thải sau khi xử lý 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy (trước khi 

xả thải vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN VSIP) đáp ứng yêu cầu của Công 

ty TNHH VSIP Hải Phòng theo hợp đồng đã ký kết. 

 Các hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng trong xử lý nước thải hiện tại:  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung (công suất 5,0 m3/ngày đêm) của Dự án sử 

dụng Methanol (CH3OH) hoặc Ethanol (C2H5OH), chất keo tụ (Polytetsu hoặc PAC), 

chất trung hoà (NaOH) và chất khử trùng Chlorine (TCCA) để hỗ trợ xử lý nước thải. 

Danh mục các hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải hiện tại được thể hiện 

chi tiết trong Bảng 1.5. 

Ngoài ra, để các vi sinh vật trong các bể xử lý nước thải hoạt động hiệu quả, định 

kỳ bổ sung thêm dưỡng chất vi sinh vào bể thiếu khí và bể hiếu khí, đặc biệt là trong 

giai đoạn đầu vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Các biện pháp giảm thiểu tác động của nước thải đang thực hiện như sau: 

- Bố trí cán bộ phụ trách quản lý, vận hành đúng quy trình kỹ thuật và ghi chép 

đầy đủ nhật ký vận hành của hệ thống xử lý nước thải. 

- Tại khu vực xây lắp hệ thống xử lý nước thải tập trung niêm yết sơ đồ quy trình 

công nghệ và hướng dẫn vận hành. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ các máy móc, thiết bị của hệ 

thống xử lý nước thải, đảm bảo các hệ thống xử lý luôn hoạt động hiệu quả. 

- Thường xuyên kiểm tra và kịp thời sữa chữa đường ống và các hố ga bị hư hỏng. 

Định kỳ vệ sinh công nghiệp, các đường ống thu thoát nước mưa, nước thải; vệ sinh, 

nạo hút bùn cặn tại bể tự hoại, bể lắng, các hố ga; vớt váng dầu mỡ tại bể tách mỡ. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Dự án sẽ giữ nguyên các 

hạng mục công trình hiện tại, chuyển đổi công nghệ từ MBBR sang màng lọc MBR (cải 

tạo bể lắng thành bể chứa màng lọc); Cải tạo các đường ống cũ (cấp khí, đường nước) 

cho phù hợp với công nghệ mới; bổ sung thêm các máy móc thiết bị. Dự kiến quá trình 

cải tạo bể diễn ra 1 tuần, trong quá trình thi công sẽ thuê xe thu hút lượng nước thải phát 

sinh nên không ảnh hưởng đến quá trình sản xuất của nhà máy hiện tại. 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki 

Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                 117 

Sơ đồ thoát nước mưa và nước thải của dự án như sau: 

Nhà để xe máy Bãi đỗ xe ô tô, xe máy

Nhà phụ trợ

Nhà 

để ô 

tô

Khu 

vực 

sảnh

Kho 

lưu giữ 

chất 

thải

Forkl

ift 

Ram

p 

tạm

Sàn công tác bê 

tông

Nhà 

bảo vệ

Cổng

chính

Biển tên

Cổng phụ

Hệ thống xử lý 

nước thải

Khu đất 

trống

Khu đất trống

Đường 

nội bộ 

KCN

Khu đất trống

B

Khu đất 

trống

Bếp

Nhà ăn

Văn 

phòng

Khu vực sản xuất

Kho nguyên liệu 

2
Kho sản phẩm 

không đạt

Khu vực 

đóng gói

Kho phế liệu
Kho nguyên 

liệu 1

Khu vực 

khuôn dập
Khu vực

bảo trì

Khu vực sản xuất

Kho thành 

phẩm
Kho khuôn

Kho vật liệu

Khu vực 

nhập hàng

Khu vực tập kết rác 

thải sinh hoạt

Nhà vệ sinhNhà vệ 

sinh

Hướng thoát nước mưa

Hướng thoát nước thải

 
Hình 4.8. Bản vẽ tổng thể hệ thống thu gom và thoát nước mưa, nước thải của Dự án giai đoạn sau hoàn thành xây dựng 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                  118 

 

Nước thải sinh hoạt từ 

bồn cầu vệ sinh

Nước thải sinh hoạt từ  

khu bếp, nhà ăn

Hệ thống xử lý

nước thải tập trung

Bể tách mỡ 

(thể tích 2,4 m
3
)

Hố thu gom 

(thể tích 16,5 m
3
)

Hệ thống tuyến ống bằng 

nhựa PVC D140

Bể tự hoại 

(thể tích 8,5 m
3
)

Hệ thống tuyến ống 

bằng 

nhựa PVC D140

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCN VSIP

Hệ thống thu gom nước 

thải chung của KCN 

VSIP

Nước thải sinh hoạt khác từ 

chậu rửa mặt, sàn nhà vệ 

sinh

 

Hình 4.9. Sơ đồ khối hệ thống thu gom và thoát nước thải giai đoạn sau hoàn thành 

xây dựng dự án 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                  119 

Nước thải từ sinh hoạt 

(lưu lượng 7,0 m
3
/ngày đêm)

Nước thải từ nhà ăn 

(lưu lượng 3,0 m
3
/ngày đêm)

Bể lắng cặn và chứa 

bùn

Bể Nirat hóa 1

Hệ thống thu gom nước 

thải tập trung của KCN

Hệ thống xử 

lý nước thải 

tập trung 

(công suất 

7,0 m
3
/ngày 

đêm)

Bể lọc thiếu khí

Bể Nitrat hóa 2

Bể chứa màng lọc

Bể tự hoại 

(thể tích 8,5 m
3
)

Bể tách mỡ 

(thể tích 2,4 m
3
)

Hố thu gom 

(thể tích 16,5 m
3
)

Nước thải từ nhà vệ sinh 

(lưu lượng 3,6 m
3
/ngày đêm)

Bùn dư Đơn vị có 

chức 

năng thu 

gom, xử 

lý

Tuần 

hoàn

nước

Máy thổi khí

Song chắn rác

Tuần 

hoàn 

bùn

Viên nén TCCA

Máy thổi khí

NaOH

Javel

Bể khử trùng, xả thải

Ethanol

 

Hình 4.10. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải giai đoạn sau hoàn thành 

xây dựng dự án 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                  120 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

Bể lắng cặn và chứa bùn:  Loại bỏ các tạp chất có kích thước và trọng lượng riêng lớn 

ra khỏi nước thải trước khi đưa vào hệ thống xử lý. Qua đó giúp nâng cao hiệu quả làm 

việc và tuổi thọ của các thiết bị trong hệ thống. Sau khi tách các tạp chất bằng bể lắng 

cặn và chứa bùn, nước thải sẽ chảy tràn sang bể lọc thiếu khí. Bể có tác dụng lưu trữ 

lượng bùn dư trong quá trình xử lý vi sinh của hệ thống. Nước thải từ bể lắng cặn và 

chứa bùn sẽ được chảy tràn sang cụm xử lý sinh học AO (thiếu khí và hiếu khí) kết hợp 

màng lọc MBR. Chức năng chính của thiếu khí phân hủy các chất hữu cơ BOD, COD, 

Nitrat, Phospho; bể hiếu khí xử lý Amoni và lương BOD còn lại trong nước thải xuống 

mức đạt tiêu chuẩn xả thải và được bơm sang bể chứa màng lọc MBR để tách cặn. Bùn 

lắng tại bể sẽ được hút định kỳ và vận chuyên đến nhà máy xử lý bùn dư. Thời gian lưu 

nước theo thiết kế là 10,6 h (lớn hơn thời gian lưu tối thiểu 2 h). Theo dự tính đối với hệ 

thống tương tự, lượng bùn thải phát sinh trung bình 18m3/năm. Định kỳ hút bùn thải 12 

tháng/ lần. 

Bể thiếu khí: Tại đây, thực hiện quá trình phản ứng Nitrat hóa, giải phóng N2 bay lên 

khỏi dòng nước thải nhờ quá trình trao đổi chất giữa hệ vi sinh vật thiếu khí để tăng khả 

năng tiếp xúc giữa vi sinh vật và cơ chất. Tại bể thiếu khí, có lắp đặt hệ thống sục khí 

thô nhằm duy trì DO <1mg/l đáp ứng điều kiện tồn tại của chủng vi sinh thiếu khí. Hệ 

thống mới lược bớt bể điều hòa, tận dụng phần thể tích trên của bể lắng cặn và chứa bùn 

cùng bể thiếu khí để điều hòa lưu lượng cho toàn bộ hệ thống. Thời gian lưu nước tối 

thiểu của bể thiếu khí là 7,7h (lớn hơn mức yêu cầu là 3h). 

Bể Nitrat 1 và bể Nitrat 2 (Bể hiếu khí): Bể hiếu khí gồm hai ngăn. Trong bể diễn ra 

quá trình oxi hóa hoàn toàn các hợp chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học nhờ các hoạt động 

của vi sinh vật hiếu khí hoặc tùy tiện. Vi sinh vật được cấp khí cưỡng bức, quá trình trao 

đổi vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ làm nguồn dinh dưỡng, làm giảm nồng độ chất ô 

nhiễm trong nước thải. Việc sục khí cũng làm xáo trộn, tăng quá trình tiếp xúc giữa vi 

sinh vật và các chất ô nhiễm, làm tăng hiệu quả sử dụng chất nền của vi sinh vật. Các 

chất hữu cơ bị oxi hóa hoàn toàn trong thời gian ngắn. 

Trong bể hiếu khí, diễn ra quá trình Nitrat hóa, chuyển hóa NH3, NH4
+ thành NO2

-, NO3
- 

bằng phương pháp sinh học hiếu khí trước khi bơm tuần hoàn về bể thiếu khí để thực 

hiện quá trình Nitrat hóa. Thể tích bể 4,85m3, thời gian lưu nước 13,9h (lớn hơn mức 

yêu cầu là 8h). 

Bể chứa màng lọc MBR: Công nghệ MBR sử dụng màng lọc nano cao phân tử, kích 

thước lỗ rất nhỏ (0,08µm), chỉ cho nước lọc tinh khiết đi qua nên hiệu quả xử lý các chất 

rắn lơ lửng tốt hơn nhiều so với bể lắng trọng lực. Màng lọc MBR cũng có hiệu quả 

trong loại bỏ vi sinh vật kích thức lớn. Ưu điểm vượt trội của công nghệ MBR là lưu 

giữ nồng độ bùn hoạt tính trong bể hiếu khí cao (khoảng 10.000 đến 12.000 mg/l), do 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                  121 

đó diện tích bể hiếu khí được thu nhỏ lại. Nước sau khi lọc qua màng sẽ được bơm ra 

ngoài bằng bơm hút màng đặt cạn.  

Việc ứng dụng MBR kết hợp giữa công nghệ màng lọc giúp thay thế vai trò tách bùn 

của bể lắng và bể lọc nước đầu ra. Do vậy, hệ thống đã lược bỏ bể lắng và vận hành với 

nồng độ chất rắn lơ lửng trong dung dịch bùn cao hơn. 

Sau một thời gian sử dụng, màng lọc MBR có khả năng bị tắc nghẽn. Định kỳ hàng tuần 

sẽ bổ sung Javel vào bể để ngâm, rửa sạch các tạp chất bám dính trên bề mặt màng, giúp 

màng lọc thông thoáng, tránh gây tắc nghẽn. 

Bể khử trùng, xả thải: Bể có chức năng lưu trữ nước thải sau xử lý, trước khi xả vào 

hệ thống thoát nước chung của khu vực hay trạm xử lý nước thải tập trung của toàn khu 

công nghiệp. Hệ thống xử lý nước thải sử dụng hóa chất khử trùng là viên clo nén TCCA. 

Viên clo nén sẽ được đặt vào đường xả nước ra của bơm hút màng để loại bỏ các vi sinh 

vật và vi rút gây bệnh. 

- Nội dung cải tạo các bể hiện hữu và bổ sung các thiết bị như sau: 

Bảng 4.45. Các bể trong hệ thống xử lý giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án 

STT Tên bể/Bồn Thể tích Ghi chú 

1 Bể lắng cặn và chứa bùn 3,752 m3 Cải tạo bể điều hòa hiện tại  

2 Bể lọc thiếu khí 2,720 m3 Giữ nguyên bể thiếu khí 

3 Bể Nitrat hóa 1 1,640 m3 
Cải tạo bể hiếu khí (02 ngăn) 

4 Bể Nitrat hóa 2 3,260 m3 

5 Bể chứa màng lọc MBR 
1,500 m3 Cải tạo Bể lắng 

0,710 m3 Cải tạo Bể lọc 

6 Bể khử trùng và xả thải 0,500 m3 Giữ nguyên bể xả thải 

7 Bồn Ethanol 100 lít Tận dụng Bồn Methanol/ Ethanol 

8 Bồn NaOH 100 lít 
Tận dụng Bồn Polytetsu / PAC & 

NaOH 

9 
Bồn hóa chất (chứa hóa chất 

ngâm màng - Javel) 
300l Mua mới 

Bảng 4.46. Máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung giai đoạn sau hoàn 

thành xây dựng dự án 

TT Máy móc, thiết bị 
Số lượng 

(bộ) 
Thông tin kỹ thuật Ghi chú 

1 Máy thổi khí 02 750W; 0,4 m3/phút Mua mới 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                  122 

TT Máy móc, thiết bị 
Số lượng 

(bộ) 
Thông tin kỹ thuật Ghi chú 

2 Bơm hồi lưu nước 01 150 W; 0,1 3/phút Mua mới 

3 Bơm hồi lưu bùn 01 150 W; 0,13m3/phút Mua mới 

4 Bơm hút màng 02 370 W; 0,09m3/phút Mua mới 

5 Màng lọc MBR 01 
Kích thước lỗ màng: 

0,08ucm 
Mua mới 

6 Bơm định lượng 270 02 22W, 270ml/phút Tận dụng 

7 Hộp hóa chất khử trùng 01 - Tận dụng 

Danh mục các hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải Giai đoạn sau 

hoàn thành xây dựng dự án được thể hiện chi tiết trong Bảng 1.5. 

* Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải từ phòng máy nén khí 

 Giai đoạn hiện tại: Nước thải từ phòng máy nén khí thường lẫn dầu trong 

máy nén khí. Lượng nước này được chuyển giao cho Công ty CP xử lý tái chế chất thải 

công nghiệp Hòa Bình xử lý được thu gom xử lý như chất thải nguy hại. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Tiếp tục duy trì các biện pháp 

đang thực hiện. 

* Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải từ quá trình sửa sản phẩm 

 Giai đoạn hiện tại: Nước thải từ rửa sản phầm chứa dầu cặn và nước rửa xả 

lẫn dầu được thu gom vào phuy dầu thải để chuyển giao cho Công ty CP xử lý tái chế 

chất thải công nghiệp Hòa Bình xử lý được thu gom xử lý như chất thải nguy hại. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Tiếp tục duy trì các biện pháp 

đang thực hiện. 

c. Giảm thiểu tác động do chất thải rắn thông thường 

* Đối với chất thải rắn sinh hoạt  

 Giai đoạn hiện tại:  

- Ban hành nội quy quản lý chất thải rắn sinh hoạt phát sinh theo đúng quy định 

tại Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường và Quyết định số 60/2023/QĐ-UBND ngày 

25/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định về quản lý chất thải rắn 

trên địa bàn Thành phố Hải Phòng và thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn theo quy định. Trong đó, chất thải rắn sinh hoạt được phân loại thành: (1) chất 

thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; (2) chất thải thực phẩm; (3) chất thải rắn sinh 

hoạt khác. Việc thu gom, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt cụ thể như sau 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                  123 

- Tại khu vực nhà ăn, đã bố trí các thùng rác loại 120 lít bằng nhựa có nắp đậy 

với các màu khác nhau để quy định chứa chất thải tái sử dụng, tái chế; chất thải thực 

phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác. 

- Tại khu vực văn phòng, đã bố trí các thùng rác loại 25 lít bằng nhựa có nắp đậy 

để thu gom chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn từ hoạt động văn phòng. 

- Đã bố trí khu tập kết rác thải sinh hoạt có diện tích khoảng 8,4 m2 (về phía Tây 

Nam của nhà xưởng chính). Tại đây, đã bố trí 03 thùng rác loại 500 lít bằng nhựa có nắp 

đậy kín để tập kết rác thải sinh hoạt thành ba loại: Rác thải có khả năng tái sử dụng, tái 

chế; rác thải thực phẩm; rác thải sinh hoạt khác. 

- Công ty Cổ phần Thương mại và dịch vụ kho vận Phú Hưng – Nhà máy xử lý 

chất thải Minh Tân để thu gom, vận chuyển, xử lý theo hợp đồng ký với KCN VSIP. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Tiếp tục duy trì các biện pháp 

đang thực hiện. Bố trí khu tập kết rác thải sinh hoạt diện tích 8,4m2 tại vị trí phía Tây 

Bắc dự án thay thế khu tập kết cũ để thuận tiện cho vận chuyển. Việc bố trí khu vực tập 

kết thực hiện trong ngày do chỉ phải di chuyển các thùng chứa rác nên không ảnh hưởng 

đến hoạt động thu gom và vận chuyện rác thải sinh hoạt tại Dự án. 

* Đối với phế liệu  

 Giai đoạn hiện tại: Đồng phế liệu và thép phế liệu (bao gồm nguyên liệu 

thừa từ sản xuất và sản phẩm lỗi không thể khắc phục) được thu gom về khu lưu giữ 

nguyên liệu thừa, vật liệu tái chế trong nhà xưởng chính (khu lưu giữ phế liệu), có tổng 

diện tích là 31,6 m2 (khu lưu giữ đồng phế liệu là 27,6 m2, khu lưu giữ thép phế liệu 

là 4,0 m2). 

- Đối với đồng, thép phế liệu, Chủ dự án đã ký Hợp đồng số OHG (S) – MPV01 

ngày 01/07/2015 với Công ty Ohgitani Singapore để chuyển giao toàn bộ lượng đồng 

phế liệu phát sinh này. Tần suất chuyển giao phế liệu là khoảng 15 ngày/lần. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Tiếp tục duy trì các biện pháp 

đang thực hiện.  

* Đối với chất thải rắn sản xuất 

 Giai đoạn hiện tại:  

- Bố trí nhân viên phụ trách việc thu gom, phân loại, tập kết, chuyển giao chất 

thải rắn công nghiệp thông thường và phế liệu theo quy định. 

- Bố trí các thiết bị lưu chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường và phế 

liệu đảm bảo đáp ứng quy định tại khoản 1 Điều 33 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường có diện tích 26,9m2, bao gồm 4 ngăn 

được bố trí ở phía Đông của nhà xưởng chính.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Dự án sản xuất Mochizuki Việt Nam tại Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng 

do Công ty TNHH Công nghệ đột dập Mochizuki Việt Nam làm Chủ đầu tư 

HACEM - 2024                                                                                                                                  124 

- Chủ dự án đã ký Hợp đồng số 01-2023/HĐKT/MOCHIZUKI-HB ngày 

16/01/2023 với Công ty CP xử lý tái chế chất thải công nghiệp Hòa Bình để thu gom, 

vận chuyển và xử lý) toàn bộ lượng chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh 

của Dự án. Tần suất chuyển giao chất thải rắn công nghiệp thông thường là khoảng 03 

tháng/lần. 

 Giai đoạn sau hoàn thành xây dựng dự án: Tiếp tục duy trì các biện pháp 

đang thực hiện. Kho chứa rác cũ sẽ được thay thế bởi kho mới ở phía Đông nhà xưởng 

mới với tổng diện tích 70,04m2 được chia thành 7 ngăn, trong đó, rác thải công nghiệp 

được chứa trong 04 ngăn, tổng diện tích 47,94m2 để tập kết chất thải công nghiệp thông 

thường. 

Trong quá trình phá bỏ kho rác cũ, dự án bố trí kho rác tạm chứa chất thải công nghiệp 

diện tích 10m2, tường cao 1,5m, có mái che tại khu vực phía Đông Bắc dự án và dự kiến 

tăng tần suất thu gom rác thải từ 3 tháng/lần lên 1 tháng/lần. Khi kho rác mới được hoàn 

thiện, sẽ di chuyển rác thải sang kho mới và phá kho rác tạm. 

d. Giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại 

 Giai đoạn hiện tại:  

Các chất thải nguy hại phát sinh tại Công ty được quản lý theo Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022. Cụ thể như sau: 

 - Phân công một cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm để đảm nhiệm việc phân 

định, phân loại và quản lý CTNH. 

- Thực hiện phân loại CTNH ngay tại nguồn phát sinh. Các CTNH khi phát sinh 

sẽ được tập kết về kho lưu giữ và phân loại vào các thùng chứa riêng biệt. Bên ngoài 